
QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2010 13Diário Oficial Executivo  1
Governo do Estado do Pará, dos serviços de instalação e de 
suporte técnico operacional do Sistema de Gestão de Margem 
Consignável com desconto em folha de pagamento denominado 
“SERVER CONSIGNADO” de propriedade da QUANTUM em 
consonância com a legislação federal e estadual vigente 
que regem a matéria, conforme anexo I, parte integrante do 
presente termo.
VIGÊNCIA: O termo possui vigência de 03 (três) anos, a contar 
da data da assinatura.
VALOR: sem ônus para a SEAD
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXX
FONTE DE RECURSO: XXX
FORO: BELEM-PARÁ
DATA DA ASSINATURA: 22 de dezembro de 2010
CONVENENTE RESPONSÁVEL: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
ENDEREÇO DA CONCEDENTE E CEP: Rua Espírito Santo, 1204  
Belo Horizonte/MG CEP: 30160-031.

REVOGAR CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193214

PORTARIA Nº. 1.382/2010-GS/SEAD, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental publicado no Diário Oficial nº. 31.484 de 
17/08/2009 e ainda,
CONSIDERANDO os termos constantes no Of. nº. 1.054/2010 – 
GS/SEDES de 14/12/2010.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 30/12/2010, a cedência da servidora 
VÂNIA KÁTIA DANTAS ELIAS DAVID, Id. Funcional nº. 
5112494/1, ocupante do cargo de Assistente Social, cedida a 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social 
- SEDES, através da Portaria nº. 297 GS de 19/08/2008, 
publicada no DOE nº. 31.239 de 26/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
DEZEMBRO 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

CONTRATO INDESPCMEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193145

PARTES: Secretaria de Estado de Administração e Instituto de 
Defesa dos Servidores Públicos Civis e Militares do Estado do 
Pará - INDESPCMEPA
OBJETO: Contrato Administrativo de consignação em folha 
de pagamento junto à Secretaria de Estado de Administração, 
conforme margem consignável disponível, para atividade de 
instituição financeira, com fundamento nos termo do Decreto 
nº. 2.147/2010 e na Instrução Normativa n°. 003/2006 – 
SEAD.
VIGÊNCIA: O Contrato possui vigência de 02 (dois) anos, a 
contar da data da assinatura.
VALOR: sem ônus para a SEAD
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXX
FONTE DE RECURSO: XXX
FORO: BELEM-PARÁ
DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2010
CONVENENTE RESPONSÁVEL: WILSON MODESTO 
FIGUEIREDO
ENDEREÇO DA CONCEDENTE E CEP: Conjunto Residencial 
Tauari, QD 05 nº 55 Icui Guajará – Ananindeua/Pará 
CEP:67000-000

CONTRATO ADMINISTRATIVO BANCO RURAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193137

PARTES: Secretaria de Estado de Administração e Banco Rural
OBJETO: Contrato Administrativo de consignação em folha 
de pagamento junto à Secretaria de Estado de Administração, 
conforme margem consignável disponível, para atividade de 
instituição financeira, com fundamento nos termo do Decreto 
nº. 2.147/2010 e na Instrução Normativa n°. 003/2006 – 
SEAD.
VIGÊNCIA: O Contrato possui vigência de 04 (quatro) anos, a 
contar da data da assinatura.
VALOR: sem ônus para a SEAD
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXX
FONTE DE RECURSO: XXX
FORO: BELEM-PARÁ
DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2010
CONVENENTE RESPONSÁVEL: WILSON MODESTO 
FIGUEIREDO
ENDEREÇO DA CONCEDENTE E CEP: Rua Rio de Janeiro, 927 
14º andar – Belo Horizonte/MG, CEP 30160-041.

CONTRATO ADMINISTRATIVO ADECIMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193140

PARTES: Secretaria de Estado de Administração e Associação 
de Defesa dos Servidores Civis e Militares do Estado do Pará - 
ADECIMPA
OBJETO: Contrato Administrativo de consignação em folha 
de pagamento junto à Secretaria de Estado de Administração, 
conforme margem consignável disponível, para atividade de 

instituição financeira, com fundamento nos termo do Decreto 
nº. 2.147/2010 e na Instrução Normativa n°. 003/2006 – 
SEAD.
VIGÊNCIA: O Contrato possui vigência de 02 (dois) anos, a 
contar da data da assinatura.
VALOR: sem ônus para a SEAD
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXX
FONTE DE RECURSO: XXX
FORO: BELEM-PARÁ
DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2010
CONVENENTE RESPONSÁVEL: WILSON MODESTO 
FIGUEIREDO
ENDEREÇO DA CONCEDENTE E CEP: Rua Jerônimo Pimentel 
657, Salas 2/3 – Belém-Pará Cep: 66055-000

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192886

PORTARIA Nº 1.381/2010 - GS DE 23 DE DEZEMBRO 
DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e 
ainda;
CONSIDERANDO o memorando nº.83/2010 – GS de 
22/12/2010.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ALEX CARVALHO DA SILVEIRA, 
Id. Funcional nº 57195028/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo para responder pela Assessoria de Gabinete, 
durante o impedimento legal da titular ELIANE SILVA DA 
COSTA, Id. Funcional nº 337382/4, no período de 13.12.2010 
a 11.01.2011.
II - Os efeitos desta Portaria retroagiram a contar 13.12.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
DEZEMBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192855

ATO: Nº 1359DE 28 DE DEZEMBRO DE 20
Término Vínculo: 23/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / MARIA DE JESUS DO NASCIMENTO (Agente de 
Portaria) / Proc.nº 2010/274060, Mat. nº 54191657-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXCLUIR - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193222

PORTARIA Nº 636 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010.
EXCLUIR, o nome dos servidores, ELIANY ARRAIS MONTEIRO, 
matricula nº 3159019/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no IASEP/Alenquer, MARIA ROSÂNGELA 
DA PAIXÃO MONTEIRO, matrícula nº 6121349/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada no IASEP/Maracanã, 
ADMILSON LOPES DA CRUZ, matrícula nº 3154963/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado no IASEP/Santa 
Isabel, JOSE OTÁVIO RODRIGUES DAS CHAGAS, matrícula nº 
3152545/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado no IASEP/Cametá, MARIA MAURA DA SILVA, matrícula 
nº3159060/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada no IASEP/Abaetetuba, SÉRGIO DA SILVA BRABO, 
matrícula nº 3157504/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado no IASEP/Vigia e VILMA DE ARAÚJO 
DA SILVA, matrícula nº 555893302, ocupante do cargo de 
Supervisor Administrativo, lotada no IASEP/Barcarena, da 
Portaria nº 629 de 16/12/10, publicada no DOE de nº 31.814 
de 20/12/2010, publicações nºs 190953, 190991, 191003, 
190975, 190944, 191013 e 190957, que concedeu Suprimento 
de Fundo para cobrir despesas com Passagens e locomoção no 
período de 20/12 a 23/12/2010.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 20 
de dezembro de 2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 637 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010.
EXCLUIR, o nome dos servidores, ELIANY ARRAIS MONTEIRO, 
matricula nº 3159019/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no IASEP/Alenquer, ANATÉLIA DA SILVA 
SOARES, matrícula nº 54182898/3, ocupante do cargo de 
Supervisor Administrativo, lotada no IASEP/Capanema, MARIA 

ROSÂNGELA DA PAIXÃO MONTEIRO, matrícula nº 6121349/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada no 
IASEP/Maracanã e ANTONIO AUGUSTO DA COSTA SEVERO, 
matrícula 57231392/1, ocupante do cargo de Supervisor 
Administrativo lotado no IASEP/Ananindeua, JOSE OTÁVIO 
RODRIGUES DAS CHAGAS, matrícula nº 3152545/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado no IASEP/
Cametá, MARIA DE NAZARÉ SOUZA SODRÉ, matrícula nº 
3157113/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada no IASEP/Capanema e LUCIMAR XAVIER ABDON, 
matrícula nº 3158888/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no IASEP/Soure, da Portaria nº 628 de 
16/12/10, publicada no DOE de nº 31.814 de 20/12/2010, 
publicações nºs 190994, 191043, 191064, 190999, 191036, 
191045 e 191249, que concedeu Diárias no período de 20/12 
a 23/12/2010.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 20 
de dezembro de 2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193044
PREGÃO ELETRONICO Nº 3/2010

A PRESIDENTE DO IASEP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 
homologa  o resultado final do Pregão nº 3/2010, para para 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de limpeza e conservação nos prédios de propriedade do IASEP, 
em favor da Empresa CAETÉ SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÃO 
DE OBRA LTDA.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
PRESIDENTE DO IASEP
ATENCIOSAMENTE
MARISA ROCHA LOBATO
PREGOEIRA DO IASEP

EXTRATO DE ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº190686, DO 
DOE Nº 31814, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193045
EXTRATO DE ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº190686, DO 

DOE Nº 31814, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
NÚMERO DO ACORDO: 01/2010

PARTES: Processamento de Dados do Estado do Pará – 
PRODEPA, Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, e Ordem dos Advogados do Brasil – 
Seccional do Pará – OAB.
OBJETO DO ACORDO:
Onde se lê:
Cooperação Técnica e Financeira entre as partes para 
proporcionar as facilidades e serviços através da instalação de 
um ponto de acesso na ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 
– SECCIONAL DO PARÁ, visando o apoio ao SERVIÇO VISITA 
VIRTUAL;
Leia-se:
Acordo de Cooperação Técnica entre as partes para 
proporcionar a inclusão da ORDEM DOS ADVOGADOS DO 
BRASIL – SECCIONAL DO PARÁ, visando o apoio ao SERVIÇO 
VISITA VIRTUAL e demais serviços de Telecomunicação, 
Informação e Comunicação, providos pelo Programa 
NAVEGAPARÁ;
VALOR DO ACORDO: Não haverá repasse de verbas.
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2010.
VIGÊNCIA DO ACORDO: 15/12/2010 a 14/12/2015.
ORDENADOR:Carlos Renato Lisboa Francês.
FORO:Comarca de Belém – Pará.
Processamento do Estado do Pará – PRODEPA.
Em 28 de dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

RETIFICAR E ATUALIZAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192898

PORTARIA AT PS Nº 2856 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010
PROC. Nº 2010/50234-0

Assunto: Atualizar a Portaria nº 1133, de 01/09/2009 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 1.605,96
Beneficiário(a): MARIA LUIZA DE SOUSA
Ex: Segurado(a): RAIMUNDO GOMES MATOS


